²⁰ O znajomości omawianego rękopisu przez Hessego oraz opis jego zawartości por. M. Markowski: *Burydanizm...*, s. 284–296.

²¹ Cod. BJ 2104, f. 17ra, v. 15–17.

²² Cod. BJ 2104, f. 87rb, v. 5–6.

cej — mniej, z kolei pozostałe — mają przeciwieństwa, przyjmują stopnie więcej i mniej.

Zwrócić należy uwagę, że już w początkach XIV wieku właściwość *suscipere magis et minus* rozumiano na cztery sposoby, spośród których trzy odnosiły się do kategorii substancji (dlaczego dana substancja jest bardziej substancją niż inna), jeden zaś — do wszystkich pozostałych kategorii (spośród dwóch przedmiotów jeden bardziej reprezentuje daną cechę niż drugi ze względu na stopień występowania w nim danej cechy)²³.

Benedykt Hesse nie uznaje żadnej z omawianych cech za właściwość, nie spełniają bowiem czwartego, Porfiriańskiego warunku *omni et soli et semper*: „Est sciendum, quod habere contrarium non est proprietatis relationis, sed est quaedam convenientia, conveniens quibusdam relativis secundum dici et nullis secundum esse. Et sic Philosophus non ponit pro proprietate, sed pro quadam convenientia, et ergo non apparet, quod aliquo modo sit propria.

Sed tamen sciendum, quod proprietatis capitur dupliciter. Uno modo capitur generaliter, prout extendit se ad convenientiam et isto modo *habere contrarium et suscipere magis et minus* dicuntur esse *proprietates*, eo quod conveniunt aliquibus relativis et primo relativis secundum dici. Alio modo *proprietatis* capitur proprie, pro illo, quod convenit in aliqua conditione quantibilitatis, scilicet omni et soli et semper; et isto modo *habere contrarium* non est proprietatis. Et sic ista proprietatis convenit aliquibus relativis secundum dici, scilicet

²³ Gentilis de Cingulo, *Sententiones in Paedicaamenta*. Cyt. za: J. Biard, I. Rosier-Catach: *La tradition médiévale des catégories*. Louvain—La Neuve 2003, s. 93—94: „Iuxta, quod sciendum, quod substantiam suscipere magis et minus potest quadrupliciter intelligi. Vno modo quantum ad substare et isto modo una substantia magis dicitur substantia quam alia nam isto modo substantia prima maxime dicitur substantia eo quod omnibus substat, et secunda que est species est magis substantia quam secunda que est genus. Secundo modo potest dici una substantia magis quam alia quantum ad paucitatem et pluralitatem: et isto modo una substantia potest dici magis substantia quam alia. Et secundum hoc dicebatur autor 6 *Principiorum* quod homo erat animantius bruto, eo quod anima hominis plures habet potentias quam animi bruti. Tertio modo potest dici una substantia magis quam alia secundum perfectum et imperfectum, ita quod illa dicatur magis substantia que est perfectior et illa dicatur minus substantia que est minus perfecta. Et isto modo in quolibet genere semper una substantia potest dici magis substantia quam aqua[!], nec aliquo istorum modorum hic intelligit. Quarto modo dicitur aliquid suscipere magis et minus quod participat aliquam formam sub alico gradu cum permixtione potentie ad ulteriorem, sicut uerbi gratia ego sum albus sub alico gradu quia non sum sic albus sicut nix et participo gradum istum albedinis cum permixtione potentie ad ulteriorem gradum, quia ego possum fieri adhuc magis albus et etiam minus. Et isto modo in substantiis non reperitur magis et minus”.